concedidas  com  base  nesta  Lei,  para  não  inviabilizar  o  equilíbrio  das
contas públicas, podendo adotar medidas de compensação previstas no
artigo 14 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

§1º  Para o exercício de 2024 serão concedidas remissões,
com base nesta Lei, até o limite global de R$ 556.247,33 (quinhentos e
cinquenta  e  seis  mil,  duzentos  e  quarenta  e  sete  reais  e  trinta  e  três
centavos).

§2º Caso o comportamento da receita obtida no exercício a
que se referir seja inferior ou superior àqueles previstos para a elaboração
das  leis  orçamentárias,  o  Chefe  do  Poder  Executivo  poderá,  mediante

[...]

Agudo, Estado de São Paulo, no
uso  de  suas  atribuições  legais,
faz  público  que  a  Câmara
Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte
lei:

ARTIGO 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), em alteração da  Lei Municipal Nº 3.692, de 29/12/2023, nos termos do
Inciso I, do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964, e como resultado
da modificação e correção da FUNCIONAL PROGRAMÁTICA (de  Código de Aplicação
“110” para “100” e de Código de Detalhamento da Aplicação “000” para “010”) dos
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) de recursos públicos destinados a
“Secretaria  Municipal  de  Serviços  e  Obras  Públicas  /  Serviços  de  Água e  Esgoto
(S.A.E.)”,  para “OUTORGA DE 08 POÇOS PROFUNDOS DO MUNICÍPIO [Benfeitorias
para Obtenção da Permissão Concedida pelo D.A.E.E., da Secretaria Estadual de Meio

[...]

4.4.90.51.00  (Obras  e  Instalações)  [Ficha  685].............  R$
250.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ....... R$ 
250.000,00

ARTIGO  2º –  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  outro
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil
reais), em alteração da  Lei Municipal Nº 3.692/2023, nos termos do Inciso I, do
Artigo  41,  da  Lei  Federal  Nº 4.320/1964,  e  como resultado  da  modificação  e
correção da FUNCIONAL PROGRAMÁTICA (de Órgão “06” para “07”, de Unidade “03”
para “01”, de Função “08” para “10”, de SubFunção “244” para “301”, de Programa
“0021” para “0016”,  de  Atividade “2.014” para “2.017”,  de  Código de Aplicação
“500” para “301” e de Código de Detalhamento da Aplicação “000” para “015”) dos
R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), de recursos públicos concedidos a “Associação
Morroagudense de Amparo ao Idoso (Lar Feliz)”, à pedido do Vereador Leandro César
Silva Valadares (Requerimento Nº 2/2024 –  LCSV/2 –  CMMA, de 29/01/2024,  que
ALTERA a Emenda Legislativa Modificativa Nº 49, de 16/11/2023, ao Projeto de Lei do